



2021年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2020年8月6日

上場会社名 株式会社メタルアート 上場取引所 東
 コード番号 5644 URL <https://www.metalart.co.jp/>
 代表者 (役職名) 取締役社長 (氏名) 友岡 正明
 問合せ先責任者 (役職名) 専務取締役 (氏名) 三宅 恒路 (TEL) 077-563-2111
 四半期報告書提出予定日 2020年8月7日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2021年3月期第1四半期の連結業績(2020年4月1日~2020年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期第1四半期	4,448	△45.3	△506	—	△435	—	△305	—
2020年3月期第1四半期	8,134	7.4	349	31.7	358	78.4	245	122.3

(注) 包括利益 2021年3月期第1四半期 293百万円(31.3%) 2020年3月期第1四半期 223百万円(104.7%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2021年3月期第1四半期	△101.12	—
2020年3月期第1四半期	77.94	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2021年3月期第1四半期	27,063	14,766	48.9
2020年3月期	28,883	14,533	45.6

(参考) 自己資本 2021年3月期第1四半期 13,235百万円 2020年3月期 13,173百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年3月期	—	15.00	—	20.00	35.00
2021年3月期	—	—	—	—	—
2021年3月期(予想)	—	0.00	—	—	—

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 有

2021年3月期配当予想については未定であります。

3. 2021年3月期の連結業績予想(2020年4月1日~2021年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	11,150	△32.3	△540	—	△310	—	△220	—	△72.76
通期	24,800	△24.0	△190	—	50	△96.0	30	△96.4	9.92

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数 (普通株式)

① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)	2021年3月期1Q	3,157,382株	2020年3月期	3,157,382株
② 期末自己株式数	2021年3月期1Q	133,813株	2020年3月期	133,813株
③ 期中平均株式数 (四半期累計)	2021年3月期1Q	3,023,569株	2020年3月期1Q	3,150,604株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料の2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、新型コロナウイルス感染症の世界的な拡大により、社会・経済活動が急速に停滞したことから極めて厳しい状況となりました。緊急事態宣言解除後の足下は、経済活動が再開されつつありますが、景気の先行きについては新型コロナウイルス感染症第2波の到来が懸念されており、予断を許さない状況が続いております。

このような経営環境のもと、当第1四半期連結累計期間の当社グループの売上高は、自動車部門、建設機械部門共に新型コロナウイルス感染症の影響により国内・ASEAN市場の需要低迷、取引先の海外からの構成部品調達難による生産調整の影響を受け、国内外で大幅な受注減少に見舞われ減少しました。

以上の結果、当第1四半期連結累計期間の売上高は44億4千8百万円（前年同四半期比45.3%減）となりました。部門別では、自動車部品は33億2千1百万円（前年同四半期比48.8%減）、建設機械部品は8億5千8百万円（前年同四半期比34.3%減）、農業機械部品は8千万円（前年同四半期比46.6%減）、その他部品は1億8千9百万円（前年同四半期比1.8%増）となりました。

損益面におきましては、グループを挙げての原価低減に努めたものの売上高減少により、営業損失は5億6百万円（前年同四半期は営業利益3億4千9百万円）、経常損失は4億3千5百万円（前年同四半期は経常利益3億5千8百万円）、親会社株主に帰属する四半期純損失は3億5百万円（前年同四半期は親会社株主に帰属する四半期純利益2億4千5百万円）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末の財政状態につきましては、総資産は、前連結会計年度末に比べ18億1千9百万円減少し、270億6千3百万円となりました。

資産の部では、流動資産は、売上高の減少に伴い、受取手形及び売掛金が14億4千万円減少、電子記録債権が9億2千5百万円減少したこと等により、前連結会計年度末に比べ21億5千5百万円減少し、140億4千3百万円となり、また固定資産は有形固定資産が2億3百万円増加したこと等により前連結会計年度末に比べ3億3千5百万円増加し、130億2千万円となりました。

負債の部では、流動負債は、買掛金が6億7千1百万円減少、電子記録債務が13億3千2百万円減少したこと等により、前連結会計年度末に比べ20億1千6百万円減少し、114億7千3百万円となり、固定負債は、前連結会計年度末に比べ3千5百万円減少し、8億2千3百万円となりました。

純資産は、親会社株主に帰属する四半期純損失3億5百万円の計上による減少、剰余金の配当による6千万円の減少、為替換算調整勘定が4億2千4百万円の増加等により、前連結会計年度末に比べ2億3千2百万円増加し、147億6千6百万円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2021年3月期の第2四半期連結累計期間及び通期の業績予想につきましては、2020年5月14日に公表の業績予想を修正いたしました。詳細につきましては、本日（2020年8月6日）公表の「業績予想の修正および配当予想に関するお知らせ」をご参照下さい。

なお、実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2020年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	4,295,682	4,225,566
受取手形及び売掛金	4,025,763	2,585,051
電子記録債権	2,993,517	2,068,218
製品	316,144	257,738
仕掛品	1,331,833	1,241,759
原材料及び貯蔵品	2,550,897	2,837,305
その他	685,163	827,774
流動資産合計	16,199,004	14,043,414
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	3,292,548	3,306,706
機械装置及び運搬具(純額)	5,351,128	5,401,866
土地	2,507,736	2,560,302
その他(純額)	805,116	891,432
有形固定資産合計	11,956,530	12,160,307
無形固定資産	59,143	54,488
投資その他の資産		
投資有価証券	123,012	124,504
その他	554,816	689,924
貸倒引当金	△9,130	△9,130
投資その他の資産合計	668,698	805,298
固定資産合計	12,684,371	13,020,094
資産合計	28,883,376	27,063,509
負債の部		
流動負債		
買掛金	2,678,320	2,007,044
電子記録債務	4,966,945	3,634,703
短期借入金	3,832,000	3,814,000
未払法人税等	111,132	6,843
賞与引当金	432,752	214,915
役員賞与引当金	19,440	4,500
その他	1,450,114	1,791,784
流動負債合計	13,490,705	11,473,791
固定負債		
退職給付に係る負債	607,132	619,922
役員退職慰労引当金	143,652	110,330
資産除去債務	25,441	25,468
その他	82,643	67,491
固定負債合計	858,869	823,211
負債合計	14,349,575	12,297,003

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2020年6月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,143,486	2,143,486
資本剰余金	1,995,896	1,995,896
利益剰余金	9,848,204	9,481,991
自己株式	△211,326	△211,326
株主資本合計	13,776,259	13,410,047
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	31,223	32,052
為替換算調整勘定	△501,667	△76,834
退職給付に係る調整累計額	△132,380	△129,982
その他の包括利益累計額合計	△602,824	△174,765
非支配株主持分	1,360,365	1,531,223
純資産合計	14,533,800	14,766,505
負債純資産合計	28,883,376	27,063,509

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自2019年4月1日 至2019年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自2020年4月1日 至2020年6月30日)
売上高	8,134,293	4,448,979
売上原価	7,277,650	4,564,421
売上総利益又は売上総損失(△)	856,643	△115,441
販売費及び一般管理費	506,698	391,087
営業利益又は営業損失(△)	349,944	△506,529
営業外収益		
受取利息	1,610	9,285
受取配当金	2,563	1,460
為替差益	—	48,661
受取保険金	3,424	34
受取ロイヤリティー	1,031	—
物品売却益	5,451	1,751
その他	2,206	14,088
営業外収益合計	16,287	75,279
営業外費用		
支払利息	3,146	3,095
為替差損	3,336	—
その他	1,545	849
営業外費用合計	8,029	3,944
経常利益又は経常損失(△)	358,203	△435,194
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	358,203	△435,194
法人税等	75,943	△118,149
四半期純利益又は四半期純損失(△)	282,259	△317,045
非支配株主に帰属する四半期純利益又は非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	36,708	△11,304
親会社株主に帰属する四半期純利益又は親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	245,550	△305,741

四半期連結包括利益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自2019年4月1日 至2019年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自2020年4月1日 至2020年6月30日)
四半期純利益又は四半期純損失(△)	282,259	△317,045
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	1,702	828
為替換算調整勘定	△61,514	606,903
退職給付に係る調整額	839	2,489
その他の包括利益合計	△58,971	610,221
四半期包括利益	223,288	293,175
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	205,037	122,317
非支配株主に係る四半期包括利益	18,250	170,857

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

当第1四半期連結累計期間(自 2020年4月1日 至 2020年6月30日)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

税金費用については、当第1四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算する方法を採用しております。

ただし、当該見積実効税率を用いて税金費用を計算すると著しく合理性を欠く結果となる場合には、税金等調整前四半期純利益に一時差異に該当しない重要な差異を加減した上で、法定実効税率を使用する方法によっております。